
ouBAderecho 1151 

C11  G 

RESOLUCION (CD) Nº 111 44 7 /2 3 

Buenos Aires, I.5 MAR 2023 

Visto el EX-2023-01377595- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta 

complementaria de la Carrera de especialización en Derecho Informático y el Programa 

de actualización en Derecho Informático para el ciclo lectivo 2023. 

Que por Res. (CD) 360/23 se aprobó la Oferta de cursos para el ciclo lectivo 

2023. 

Que se solicita aprobar la Oferta de cursos mencionada junto con la 

rectificación del punto 5.5 de la Res. (CD) 360/23 en donde por error involuntario se 

mencionó la Oferta de la Carrera de especialización en Derecho informático 

adjuntando el cuadro y autoridades pertenecientes al Programa de Actualización 

mencionado anteriormente. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 14 de Marzo de 2023; 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta complementaria de la Carrera de Especialización en 

Derecho Informático que se adjunta a la presente.- 

ARTÍCULO 22.-Rectificar el punto 5.5 de la Res. (CD) 360/23 

Donde Dice: "Carrera de especialización en Derecho informático 

(modalidad a distancia) 

Directores: Daniel Altmark y Eduardo Molina Quiroga 

FACULTAD DE DERECHO 



!...UCAS BETTENDORFF 
SECRETARIO ACADÉMICO 

.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

mil, 447 / 

Subdirectora: Paula Mariana Rómulo. 

Coordinación: Alejandro Dabah." 

Debe decir:  

"Programa de actualización en Derecho informático" (Modalidad a 

distancia) 

Director: Dr. Daniel Ricardo Altmark 

Subdirector: Dr. Eduardo Molina Quiroga" 

ARTÍCULO 30.- Adecuar el ciclo de clases de las carreras de posgrado de esta Facultad 

definidas por el Calendario Académico 2023. 

ARTÍCULO 42.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, la Dirección de 

Consejo Directivo y el Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 

C. DIRECTIVO 

r. VACCARO 
irectora 

Dirección de Consejo Directivo 



AJBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGINAL 447 / 23 

OFERTA DE CURSOS COMPLEMENTARIA — 2023 

DEPARTAMENTO DE POSGRADO 

FACULTAD DE DERECHO — UBA. 

1. CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO INFORMÁTICO 
Directores:  Daniel Ricardo Altmark y Eduardo Molina Quiroga. 

Subdirectora:  Paula Mariana Rómulo. 

Coordinación:  Alejandro Dabah. 

Carga horaria total:  396 Horas 

Asignaturas , 1 	Carga horaria Docentes Día y hora 

Teórica Práctica 

Cohorte 2023- PRIMER AÑO 	Oferta 
2023 

PRIMER CUATRIMESTRE 

Módulo 1— Introducción a la 

Informática 

16 hs. 8 hs. Titular: Eduardo Molina 

Quiroga. 
Docentes invitados: Enrique 

Esposito, Miguel Prigioniero, 

Paula Rómulo 

Viernes de 

14:30 a 17:30 
Hs. 

Inicio: 10 de 

Marzo 
Finalización: 12 

de Mayo 

Módulo II- Informática 

Jurídica 

16 hs. 8 hs. Titular: Ramón Gerónimo 
Brenna 

Docenes Invitados: María 
Laura Spina, Mabel del Arbol. 

Viernes de 

18:00 a 21:00 
Hs. 

Inicio: 10 de 

Marzo 
Finalización: 12 

de Mayo 

Módulo III — Contratos 

Informáticos. Parte General 

16 hs. 8 hs. Titular: Daniel Ricardo Altmark 

Docentes Invitados: Leonor 

Guini, Alejandro Dabah. 

Viernes de 

14:30 a 17:30 

Hs. 
Inicio: 26 de 

Mayo 
Finalización: 14 

de Julio 

Módulo IV — Propiedad 

Intelectual del Software y 

16 hs. 8 hs. 
Titular: Eduardo Molina Viernes de 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

447/2 3 

l Bases de Datos 1 	 Quiroga 

Docentes Invitados: Tatiana 

Fij, Beatriz Busaniche, Paula 

Rómulo, Ariel Manoff. 

18:00 a 21:00 

Hs. 

Inicio: 26 de 

Mayo 

Finalización: 14 

de Julio 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 	Oferta 

Cohorte 2023 	 2023 

Módulo V — Marco Jurídico 

de Internet 

1  
16 hs. 8 hs. Titular: Eduardo Molina 

Quiroga 
Docentes Invitados: Tatiana 

Fij, Henoch Aguiar, Ricardo 
Porto, Héctor Ariel Manoff, 

Paula Rómulo, Silvana Rivero, 

Agustina Callegari, Paloma 

Szerman, 

Viernes de 

14:30 a 17:30 

Hs. 

Inicio: 4 de 

Agosto 
Finalización: 22 

de Septiembre 

Módulo VI — Registros 

documentales, electrónicos 

y digitales. 

16 hs. 8 hs. Titular: Daniel Ricardo Altmark 
Docentes Invitados: Ramón 

Brenna, Leonor Guini y 

Guillermo Schor Landman y 

Francisco Rao Scucatto 

Viernes de 
18:00 a 21:00 
Hs. 

Inicio: 4 de 

Agosto 
Finalización: 22 

de Septiembre 

Módulo VII — 

Comunicaciones 
Electrónicas 

16 hs. 8 hs. Titular: Eduardo Molina 

Quiroga 
Docentes Invitados: Gonzalo 

López del Carril y Gastón Bielli. 

Viernes de 
14:30 a 17:30 

Hs. 

Inicio: 	6 de 
Octubre 

Finalización: 24 

de Noviembre 

Módulo VIII- Protección de 

Datos Personales 

16 hs. 8 hs. Titulares: Eduardo Molina 

Quiroga y Paula Rómulo 

Docentes Invitados: Pablo 

Segura, María Julia Giorgelli, 

Javier Raimo. 

Viernes de 

18:00 a 21:00 

Hs. 
Inicio: 6 de 

Octubre 

Finalización: 24 

de Noviembre 

Cohorte 2022 — SEGUNDO 	Oferta 

AÑO. 	 2023 

TERCER CUATRIMESTRE 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

Módulo XI — Contratos 

Informáticos. Parte Especial 

16 hs. 8 hs. Titular: Daniel Ricardo Altmark 

Docentes Invitados: 

Alejandro Dabah, Leonor 

Guini, Paula Rómulo. 

Viernes de 

14:30 a 17:30 

Hs. 

Inicio: 10 de 

Marzo 
Finalización: 12 

de Mayo 

Módulo X — Comercio 
Electrónico 

16 hs. 8 hs. Titular: Sara Feldstein de 

Cardenas 
Docentes Invitados: Flavia 

Medina y Mónica Rodriguez. 

Viernes de 

18:00 a 21:00 

Hs. 

Inicio: 10 de 

Marzo 

Finalización: 12 

de Mayo 

Módulo IX — Gobierno 
electrónico 

16 hs. 8 hs. Titular: Ramón Gerónimo 

Brenna. 

Docentes Invitados: Susana 
Finquelievich, Paula Rómulo. 

Viernes de 

14:30 a 17:30 

Hs. 

Inicio: 26 de 

Mayo 

Finalización: 14 

de Julio 

Módulo XIV — Información 

crediticia 
16 hs. 8 hs. Titulares: Eduardo Molina 

Quiroga y Matilde Susana 
Martínez 

Viernes de 

18:00 a 21:00 

Hs. 
Inicio: 26 de 

Mayo 
Finalización: 14 

de Julio 

Cohorte 2022 — SEGUNDO 	Oferta 
AÑO. 	 2023 

CUARTO CUATRIMESTRE 

Módulo XII — Delitos 
Informáticos 

16 hs. 8 hs. Titular: Marcos Salt 

Docentes Invitados: Víctor 

Hugo Portillo y Agostina 

Miquelarena 

Viernes de 
14:30 a 17:30 

Hs. 

Inicio: 4 de 

Agosto 
Finalización: 22 

de Septiembre 

Módulo XIII — 

Responsabilidad de los 
Proveedores de Internet 

16 hs. 8 hs. Titular: Eduardo Molina 
Quiroga 

Docentes Invitados: Héctor 

Viernes de 

18:00 a 21:00 
Hs. 
Inicio: 4 de 



AJBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ktii 447 /2 

Ariel Manoff, Paula Rómulo, 

Mario Covarrubias Jurado, 

Sebastián Barocelli, Francisco 

Ruda 

Agosto 

Finalización: 22 
de Septiembre 

Módulo XV — Evidencia 

Digital. Informática Forense. 

12 hs. 12 hs. Titular: Ana Diorio. 

Docentes Invitados: Gastón 
Bielli 

Viernes de 

14:30 a 17:30 

Hs. 
Inicio: 6 de 

Octubre 

Finalización: 24 
de Noviembre 

Módulo XVI — Seguridad de 
la Información 

12 hs. 12 hs. Titulares: Marcia Maggiore y 

Patricia Prandini 

Viernes de 

18:00 a 21:00 

Hs. 

Inicio: 6 de 

Octubre 
Finalización: 24 

de Noviembre 

Seminario para el Desarrollo 

del Trabajo Final 
8 hs. 4 hs. Titulares: Eduardo Molina 

Quiroga y Lorena González 

Rodríguez 

Viernes de 
14:30 a 17:30 

Hs - 18 a 21 Hs 

Clase 1- Viernes 

19/05 

Clase 2 - Viernes 

29/09 

Subtotal 

CARGA HORARIA Total 396 Horas 

2.-PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO INFORMÁTICO 
(Modalidad educación a distancia)  

Director: 

Dr. Daniel Ricardo Altmark 

Subdirector: 

Dr. Eduardo Molina Quiroga 

CARGA HORARIA: 330 

Módulo 	Materia 	 Car Cuerpo 	Día y 	Fecha de 
ga 	Docente 	horario de 	inicio 
hor 	 chat 
aria 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

447 /2 

Módulo I Contratos Informáticos 30 Daniel 
Ricardo 

Lunes 19 
hs. 

Marzo de 
2023 

Altmark 

Módulo II Contratos Telemáticos 30 Daniel 
Ricardo 

Viernes 18 
hs. 

Marzo de 
2023 

Altmark, 
Ramon 
Brenna 

Módulo III Contratos de Outsourcing de 30 Daniel Miércoles Marzo de 
Sistemas de Información Ricardo 19 hs. 2023 

Altmark 

Módulo IV Introducción a la informática y 30 Dr. Daniel Jueves 18 Marzo de 
el teleprocesamiento Ricardo hs. 2023 

Altmark, Lic. 
Enrique 
Espósito 

Módulo V Informática Jurídica 30 Ramon 
Brenna 

Martes 18 
hs 

Marzo de 
2023 

Módulo VI Régimen Jurídico de los 30 Eduardo Jueves 20 Marzo de 
Bancos de Datos Molina hs. 2023 

Quiroga y 
Daniel 

Ricardo 
Altmark 

Módulo VII Defensa del Consumidor de 30 B. Luz Clara Lunes 20 Marzo de 
Bienes y Servicios y Di lorio hs. 2023 
Informáticos 

Módulo Aspectos de Responsabilidad 30 Graciela Jueves 19 Marzo de 
VIII Civil Messina y hs. 2023 

Daniel 
Ricardo 
Altmark 

Módulo IX Solución Alternativa de 30 B. Luz Clara Martes 20 Marzo de 
Controversias on- line y Di lorio hs. 2023 

Módulo X Documento Electrónico y firma 30 Daniel Viernes 19 Marzo de 
digital Ricardo hs. 2023 

Altmark, 
Ramon 
Brenna 



AJBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

:17 /2 3 

Módulo XI 	Inteligencia Artificial y Derecho 	30 	Ramon 	Martes 19 Marzo de 
Brenna 	hs. 	2023 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

